РОССИЙСКАЯ Ф ЕДЕРАЦИЯ
Муниципальное автономное учреждение

«Савинский сельский Дом культуры»

ПРИКАЗ
От 16.01.2025 г. № 13А о/д

д.Савино

Об утверждении Карты коррупционных
рисков, возникающих при реализации
функций М АУ «Савинский СДК» и
Плана минимизации коррупционных
рисков

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от
16.08.2021 г. № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на
2021-2024 годы», Уставом МАУ «Савинский СДК», в целях совершенствования
антикоррупционной деятельности,

1. Утвердить Карту коррупционных рисков, возникающих при
реализации функций МАУ «Савинский СДК», согласно
приложению к настоящему приказу (приложение 1)

2. Утвердить план по минимизации коррупционных рисков
(приложение 2)

3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за
собой.

Директор МАУ «Савинский СДК» Н.А.Кошарная

Приложение №1
к приказу

от 16.01.2025 № 13А о/д
Карта коррупционных рисков, возникающих при реализации функций

МАУ «Савинский СДК»
№ Коррупционно-опасные

полномочия
Наименование
структурного
подразделения

Наименование должности Типовые ситуации Степень
риска
(низкая,
средняя,
высокая)*

Меры по минимизации
(устранению) коррупционного
риска

1 2 3 4 5 6 7
1 Разработка нормативных

правовых актов по вопросам,
относящимся к компетенции
МАУ «Савинский СДК»

МАУ «Савинский СДК»

\ \

1. Директор учреждения
2. Главный бухгалтер
учреждения

Разработка проектов
нормативных правовых
актов -МАУ «Савинский
СДК», содержащих
коррупциогенные
факторы.

средняя Привлечение . к разработке
проектов нормативно-правовых
актов МАУ «Савинский СДК»,
институтов гражданского
общества в различных формах.

Информирование населения о
возможности и необходимости
участия в проведении
независимой
антикоррупционной экспертизы
проектов нормативно-правовых
актов МАУ «Савинский СДК»

2 Осуществление закупок
товаров, работ, услуг для
нужд МАУ «Савинский
СДК»

МАУ «Савинский СДК»

\

1. Директор учреждения
2. Главный бухгалтер
учреждения

Отказ от проведения
мониторинга цен на
товары, услуги, работы, а
именно завышение
начальных
(максимальных) цен при
осуществлении закупок.
Заключение договора без
соблюдения способа
определения поставщика
(подрядчика,
исполнителя).
Отказ от конкурсных
процедур.

высокая Контроль за строгим
соблюдением процедуры
осуществления закупок
товаров, работ, услуг для нужд
предусмотренной
действующим
законодательством РФ.

Предоставление
неполной, некорректной
или разной информации
о закупке, подмена
разъяснений ссылками
на документацию о
закупке.
Прямые контакты и
переговоры с
потенциальным
участником.
Дискриминационные
изменения
документации.
Неведение
претензионной работы с
организациями,
нарушившими условия
контракта (договора).

3 Составление и заполнение,
справок, отчетности и иных
документов

МАУ «Савинский СДК»

\ \

1. Директор учреждения
2. Главный бухгалтер
учреждения
3. Специалисты МАУ
«Савинский СДК»

Искажение, сокрытие
или представление
заведомо ложных
сведений в отчетных
документах.

низкая Организация работы по
контролю деятельности
работников, осуществляющих
составление, заполнение и
предоставление документов,
справок, отчетности.

Система согласования
(визирования) документов
ответственными лицами.

Назначение ответственных лиц
за предоставление отчетной
документации.

4 Организация приема
заявлений у граждан и
организаций, своевременное
и полное исполнение устных
и письменных запросов
граждан и организаций, в том
числе поступивших по
информационно­
телекоммуникационным
сетям общего пользования и

МАУ «Савинский СДК» 1. Директор учреждения
2. Специалисты МАУ
«Савинский СДК»

Нарушение
установленного порядка
рассмотрения обращения
граждан и организаций.
Требование от граждан
информации,
предоставление которой
не предусмотрено
действующим
законодательством.

средняя Уменьшение необходимости
личного взаимодействия
(общения) сотрудника с
гражданами и организациями.

Использование
информационных технологий в
качестве приоритетного
направления для
осуществления служебной

сети Интернет, направление
ответов в установленный
законодательством срок.

Нарушение сроков
рассмотрения
обращений.
Указанные действия
осуществляются
сотрудниками за
незаконное
вознаграждение,
подарок, получение иной
имущественной выгоды
или с целью их
истребования от
обратившегося
гражданина или
организации.

деятельности.

Оптимизация перечня
документов (материалов,
информации), которые
граждане (организации)
обязаны предоставить для
реализации права.

Разъяснение сотрудникам:
-обязанности незамедлительно
сообщить работодателю о
склонении его к совершению
коррупционного
правонарушения;
-мер ответственности за
совершение коррупционных
правонарушений

5. Эффективное использование
бюджетных средств

МАУ «Савинский СДК»

\ \

1. Директор учреждения
2. Главный бухгалтер
учреждения

Нецелевое
использование
бюджетных средств.
Недостаточно
эффективный
предварительный и
последующий контроль
за использованием
предоставлен н ы х
бюджетных средств

высокая Усиление контроля за
использованием бюджетных
средств. Разъяснение
сотрудникам
мер ответственности за
совершение коррупционных
правонарушений.

6. Предоставление
услуг гражданам и
организациям согласно
Перечню услуг,
предоставляемых МАУ
«Савинский СДК»

МАУ «Савинский СДК» 1. Директор учреждения
2. Специалисты МАУ
«Савинский СДК»

Установление
необоснованных
преимуществ при
предоставлении услуги

высокая Нормативное регулирование
порядка оказания услуги;

размещение на официальном
сайте учреждения Положение о
предоставлении услуг;

совершенствование механизма
отбора сотрудников для
включения в состав комиссий,
рабочих групп, принимающих
соответствующие решения;

осуществление контроля за
исполнением Положения
оказания услуг;

разъяснение сотрудникам:

- обязанности незамедлительно
сообщить представителю
нанимателя о склонении его к
совершению коррупционного
правонарушения;

- мер ответственности за
совершение коррупционных
правонарушений.

7. Подготовка плана ФХД
учреждения, осуществление
контроля за его исполнением,
подготовка отчета об
исполнении плана ФХД МАУ
«Савинский СДК»

М АУ «Савинский СДК» 1. Директор учреждения
2. Главный бухгалтер
учреждения

Необоснованное
распределение
бюджетных средств.
Использование
недостоверных исходных
данных. Недостаточно
эффективный
предварительный и
последующий контроль
за использованием
предоставленных
бюджетных средств.

средняя Осуществление контроля со
стороны учредителя

Разъяснения сотрудникам:

об обязанности
незамедлительно сообщить
представителю нанимателя о
склонении его к совершению
коррупционного
правонарушения,

- о мерах ответственности за
совершение коррупционных
правонарушен ий

8 Опдата труда МАУ «Савинский СДК»
V \

1. Директор учреждения
2. Главный бухгалтер
учреждения

оплата рабочего
времени в полном объёме
в случае, когда работник
фактически отсутствовал
на рабочем месте;

- стимулирование труда,
решение вопросов о
премировании
работников.

высокая Разъяснение работникам о
мерах ответственности за
совершение коррупционных
нарушений.
Работа с заведующими
филиалов об ответственности
за сокрытие информации об
отсутствии работника на
рабочем месте.

Использование средств на
оплату труда в строгом
соответствии с локальными
нормативными актами
Учреждения по оплате труда
работников.

Приложение № 2
к приказу

от 1*6.01.2025 № 13А о/д

План по минимизации коррупционных рисков, возникающих при реализации функций
МАУ «Савинский СДК»

№  п/п М еры  по м иним изации
(устранению )

корруп цион ного  риска

К раткое наименование м иним изируем ого
коррупционного риска

С рок
(периодичность)

реализации

О тветственны й за реализацию

1 П ривлечен ие к
разработке проектов

норм ативно-п равовы х
актов М А У  «С авинский

С Д К », институтов
граж данского  общ ества

в различны х форм ах.

Разработка проектов норм ативны х правовы х актов
М А У  «С авинский С Д К », содерж ащ их

коррупциогенны е факторы.

П остоянно 1. Д иректор учреж дения
2. Главны й бухгалтер учреж дения

2 К онтроль за строгим
соблю ден ием

процедуры
осущ ествления закупок

товаров, работ, услуг
для нуж д

предусм отренной
действую щ им

закон одательством  РФ.

-О тказ от проведения м ониторинга цен на товары ,
услуги, работы , а им енно завы ш ение начальных

(м аксим альны х) цен при осущ ествлении закупок.
-Заклю чен ие договора без соблю дения способа

определения поставщ ика (подрядчика, исполнителя).
-О тказ от  конкурсны х процедур.

-П редоставление неполной, некорректной или разной
инф орм ации о закупке, подм ена разъяснений ссы лками

на докум ентацию  о закупке.
-П рям ы е контакты  и переговоры  с потенциальны м

участником .
-Д искрим инационны е изменения докум ентации.

-Н еведен ие претензионной работы  е организациям и,
наруш ивш им и условия контракта (договора).

П остоянно 1. Д иректор учреж дения
2. Главны й бухгалтер учреж дения

3 О рганизация работы  по
контролю  деятельности

работников,
осущ ествляю щ их

составление, заполнение
и предоставление

И скаж ен ие, сокры тие или представление заведом о
лож ны х сведений в отчетны х докум ентах.

П остоянно 1. Д иректор учреж дения
2. Главны й бухгалтер учреж дения
3. С пециалисты  М АУ «С авинский

СД К »

докум ентов , справок,
отчетности .

С и стем а согласования
(визирования)

докум ентов
ответствен н ы м и  лицами.

Н азначение
ответственны х лиц за

предоставлени е
отчетной докум ентации.

4 У м ен ьш ени е
необходим ости  личного

взаим одействия
(общ ения) сотрудника с

граж данам и  и
организациям и.
И спользовани е

ин ф орм аци онны х
технологий  в качестве

приоритетного
направления для
осущ ествления

служ ебной
деятельности .

О птим изация перечня
докум ентов
(м атериалов,

инф орм ации), которы е
граж дане (организации)
обязаны  предоставить
для реализации права.

Р азъяснение
сотрудникам :
-обязанности

незам едлител ьно
сообщ ить работодателю

о склонен ии  его к
соверш ен ию

коррупционного
правонаруш ения;

-Н аруш ение установленного  порядка рассм отрения
обращ ения граж дан и организаций.

-Т ребование от граж дан инф орм ации, предоставление
которой  не предусм отрено действую щ им

законодательством .

-Н аруш ение сроков рассм отрения обращ ений.

-У казанны е действия осущ ествляю тся сотрудникам и за
незаконное вознаграж дение, подарок, получение иной
им ущ ественной вы годы  или с целью  их истребования

от обративш егося граж данина или организации.

\ \

П остоянно 1. Д иректор учреж дения
2. С пециалисты  М А У  «С авинский

СД К »

-мер ответственности  за
соверш ение

корруп цион ны х
правонаруш ений

5 У силение контроля за
исп ользован ием

бю дж етны х средств.
Разъяснение
сотрудникам

мер ответственности  за
соверш ение

коррупционны х
правонаруш ений.

Н ецелевое использование бю дж етны х средств.

Н едостаточно эф ф ективны й предварительны й и
последую щ ий контроль за использованием

предоставленны х бю дж етны х средств

П остоянно 1. Д иректор учреж дения
2. Главны й бухгалтер учреж дения

6 Н орм ативное
регулирование порядка

оказания услуги;
р азм ещ ен ие на

оф ици альн ом  сайте
учреж дения П олож ение
о предоставлении услуг;

соверш ен ствовани е
м еханизм а отбора
сотрудников для

вклю чения в состав
ком иссий, рабочих

групп, приним аю щ их
соответствую щ ие

реш ения;
осущ ествление контроля

за исполнением
П олож ения оказания

услуг;
разъяснени е

сотрудникам :
- обязанности

незам едлительно
сообщ ить

представителю
нанимателя о склонении

его к соверш ению

У становлени е необоснованны х преимущ еств при
предоставлении услуги

\' \

П остоянно 1. Д иректор учреж дения
2. С пециалисты  М А У  «С авинский

С Д К »

коррупционного
правонаруш ения;

- мер ответственности  за
соверш ение

корруп цион ны х
правонаруш ений.

7 Разъяснени е работникам
о м ерах ответственности

за  соверш ение
коррупционны х

наруш ений.
Р абота с заведую щ им и

ф илиалов об
ответственности  за

сокры тие инф орм ации
об отсутствии работника

на рабочем  месте.
И спользование средств

на оплату труда в
строгом  соответствии с

локальны м и
норм ативны м и актами
У чреж дения по оплате

труда работников.

- оплата рабочего врем ени в полном  объём е в случае,
когда работни к ф актически отсутствовал на рабочем

месте;

- стим улирование труда, реш ение вопросов о
прем ировании работников.

П остоянно 1. Д иректор учреж дения
2. Главны й бухгалтер учреж дения

8 Осуществление контроля
со стороны учредителя

Разъяснения
сотрудникам:

- об обязанности
незамедлительно

сообщ ить представителю
нанимателя о склонении

его к совершению
коррупционного
правонарушения,

- о мерах ответственности
за совершение

коррупционных
правонарушений

Н еобоснованное распределение бю дж етны х средств.
И спользование недостоверны х исходны х данны х.
Н едостаточно эф ф ективны й предварительны й и

последую щ ий контроль за использованием
предоставленны х бю дж етны х средств.

П остоянно 1. Д иректор учреж дения
2. Главны й бухгалтер учреж дения